sito colore ab ordinationibus, sententijs seu mandatis Summi Pontificis ad futurum Concilium provocaret, vt habetur in Bulla incip. *Execrabilis*, quæ est 3. eiusdem in ordine, anno 1459. XV. Kalend. Febr. Pontificatus sui anno 2. Quam Pij II. Constitutionem Iulius Papa II. in Extrava. *Suscepti regimini*. circa Annum Domini Millesimū quingentesimum quartum confirmauit, & eam extendit contra Reges & Cardinales, Communitates, & Parlamenta, & contra omnes ad hoc præstantes consilium, auxilium, vel fauorem, etiam indirectè, vt Syluest. verbo, excommunicatione, 7. in fine, Caietan. verbo, excommunicatione, cap. 25. & Martin. Ledesm. vbi supra, tradunt. Quæ Constitutio licet in iure posita, est enim constitutio decima eiusdem in ordine, nostris tamen temporibus solum a tempore scilicet Pij V. in Bulla Cœnæ posita fuit, siquidem in Bulla Cœnæ, quæ habetur apud Martinum Ledesm. 2.4. q. 26. artic. 1. pag. 356. non habetur, & fateri Nauarr. in Manua. cap. 27. nu. 58. vbi ait, nunc primum insertam esse Bullis Cœnæ; Quo loquendi modo noluit significare a Gregorio XII. cuius Bullam ipse exponit, primo omnium in Bulla Cœnæ positam fuisse, cum habeatur etiam in Bullis Pij V. sed solum dicere voluit, nostra ætate Bullis Cœnæ fuisse insertam. Vnde Cardin. Toletus in explicatione Bullæ Cœnæ §. 9. in fine, docet hæc excommunicationem Bullæ insertam fuisse a Pio V. tempore quo ille Bullam Cœnæ explicaret, & §. 10. ait, excommunicationem hæc latam fuisse a Pio II. & confirmatam a Iulio II. non tamen fuisse rursus reseruatum, tempore autem Pij V. reseruatum fuisse occasione quarundam Monachorum in Hispania, quæ tunc temporis, consilio cuiusdam Aduocati, ad Concilium appellauerunt.

Vt autem excommunicationem hæc quis incidat, necessario requiritur hoc vnum, scilicet, vt appellatio hæc interponatur a sententijs Romani Pontificis; vnde non sufficit appellatio a Concilio ad Summum Pontificem, neque appellatio ab alio aliquo Episcopo ad futurum Conciliū. Addunt recentiores quidam hoc secundum, scilicet, vt Appellatio fiat ad Concilium futurum Generale, ita vt non incidat in eã qui appellat ad aliquod Concil. Provinciale futurum aut præsens; sed neque qui appellat ad Conciliū Generale præsens, non futurum, id quod ex verbis Bullæ colligitur putant, maxime cum pena restringendæ sint non ampliandæ, c. odia, de reg. iur. lib. 6. Qui tamen auctores, non ideo putant Concilium Generale præsens, aut Concilium Provinciale futurum, aut præsens supra Papam esse, aut licitum esse a sententijs Summi Pontificis ad Concilium Generale præsens, aut ad Concilium Provinciale tam præsens quam futurum appellare; hoc enim non modo falsum, sed etiam minus tutum in fide esset; cum Romanus Pontifex totius Ecclesiæ pastor, caput, & iudex sit, hoc est, supra vniuersam Ecclesiam, & supra Concilium Generale sita, ita, vt nullū in terris supra se iudicium agnoscat; & vt Paschalis Papa docet, prout habetur in cap. *Significasti*, de elect. omnia Capitula, per Romanam Ecclesiam auctoritatem & facta sunt, & robur accipiunt. Vnde cum appellatio sit semper a minore ad maiorem, vt que a Concilio, nõ solum Provinciali, sed etiam Generali ad Papam appellatur, non contra, vt ex Gelasio in epist. ad Episcopos Dardaniæ, manifestum est. Ad sedem, inquit, Apostolicam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permittus. Non igitur negant hi auctores Papam supra quæcunque Concilia tam Provincialia, quam Generalia esse, sed solum negare volunt, ex vi verborum Bullæ incurtere excommunicationem, qui a Papa ad Concilium Generale præsens, aut ad Provinciale præsens, vel futurum appellaret; cum verba Bullæ Cœnæ de sola appellatione a sententijs Summi Pontificis ad futurum Generale Concilium mentionem faciant, in penis autem stricta interpretatio faciendæ est. Ad quod a me dictum est, non vt sententiam eorum defendam, sed vt sensum eorum sano modo exponam; siquidem nõ desinat, qui sensum eorum alio in idō interpretati egerunt, & etiam opinionem eorum falsam esse arbitrentur, existimantes, quod si excommunicatus sit qui a Papa ad Concil. Generale futurum appellat, ita etiam qui ad Concilium Generale præsens, & a

ſor loci, qui ad Prouinciale præſens, vel futurum appella-  
ret, quorum ſententia, an vera ſit necne, ſe de qua re latius  
alio in loco diſputabimus) ex Bullæ verbis non ſatis effica-  
citer colligitur, ſicut nec contraria opinio ex ipſis Bullæ ver-  
bis reſelli poſſe videtur. Ideo autem Summus Põtifex, ad  
futurum Conciliũ Generale a ſuis ſententijs appellan-  
tes excommunicat, quia tales ſchiſma in Eccleſiam indu-  
cere videntur, & quia hic caſus frequenter in praxi apud  
magiſtros & inobedientes eſſe ſolet.

5 *Perſonarum* autem, quæ in hoc Canone continentur,  
quæ iam ſunt *Principales*, quædam verò *accessoria*; *Princi-*  
*pales* ſunt omnes, & ſingulae perſonæ particulares cuiuſcu-  
que gradus, dignitatis, ſtatus, & conditionis ſint, & hæ om-  
nes excommunicantur. Item, Vniuerſitates, Collegia, Ca-  
pitula, & Communitates, & iſtis imponitur Interdi-  
ctum.

6 *Accessoria* verò ſunt, dantes auxilium, & fauorem, quæ  
excommunicatione non incurrunt niſi ſubſequatur appel-  
latio, ex Nau in Manual. cap. 27. nu. 58. & Sebaſtiano Me-  
dice, vbi ſupra. Quo in loco exiſtimat, etiam conſulentes  
prædictam appellationem, in hoc Canone comprehendendi,  
quia conſilium eſt quoddam genus auxilij, & fauoris, arg.  
Iſquod fauore. C. de legib. Alij tamen inter quos eſt Al-  
phoſus Vivaldus in expoſitione Bullæ Cœnæ. nu. 19. &  
mea ſententia verius docent, non comprehendendum, quia  
pœnæ non ſunt vltra proprios caſus extendendæ, tũ, quia  
quando Pontifex vult comprehendere etiam dantes, con-  
ſilium, illos explicare ſolet, vt conſtat ex Canonibus ſep-  
timo, decimo, undecimo, duodecimo, decimoquarto, deci-  
moſexto, decimoſexto, & vigefimo; tum, quia nudũ cõ-  
ſilium, propriè nec auxilium nec fauor eſt, quia conſilium  
iurat aliquem ab intrinſeco dirigendo rationem eius; vn-  
de eſt opus quoddam ſpirituale pertinens ad directionem  
ipſius intellectus; fauor autem, & auxilium ſolum dirigit  
ab extrinſeco, & ſunt actus exteriores propriè loquendo,  
in penis autem faciendæ eſt ſtricta interpretatio, arg. ca-  
poda. de reg. iur. lib. 6. ſic tamen conſulens per Extrau. præ-  
dictam Iulij II. excommunicatur, vt Alphoſus Vivaldus,  
vbi ſupra, notauit.

vsque ad Terracinam; ac omnes eorum fautores, receptato-  
res, & deſenſores,

2 *Canonis* huius materia vt notat Caiet. in Summa, ver-  
bo, excommunicatio, cap. 18. eſt latrocinium maritimum  
& eſt vna earum excommunicationũ; quæ a antiquis in  
Bullæ Cœnæ ante tempora Clementis Papæ V. ponebatur,  
vt docet gloſ. in Clem. prima, in verbo, Generales, de indi-  
cijs, & habetur etiam in proceſſu Bullæ Cœnæ Martini V.  
apud S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 72. & antea etiam excom-  
municabantur in iure, vt habetur in cap. Excommunica-  
tione, de raptor. Tunc autem ſolum excommunicabantur  
pyrate, poſtea verò a recentioribus Romanis Pontificibus  
additi ſunt Curſarij, latrunculi maritimi, vt patet ex Bulla  
Iulij Papæ II. Gregorij XIII. & aliorum recentiorum Pon-  
tificum, & eorum receptatores, & eis ſcienter auxilium dæ-  
tes, vel fauorem & deſenſores eorum.

3 *Quoad* perſonas autem, vt notat Caiet. & fauent Sylu-  
verbo excommunicatio, 7. nu. 55. in excommunicatione  
vigefima. ver. Primo dubitatur. & Tabiena, verbo, excom-  
municatio, ſ. caſu 25. ver. Quarto, Vnum genus nomina-  
tur diuerſis nominibus, Piratæ enim communiter dicuntur  
Curſarij, & quamuis latrunculi marini dicantur parui  
piratæ hoc tamen loco ſimpliciter ſignificatur hoc nomi-  
ne omnis latro marinus, vnde, quicunque deprædatur in  
mari, ſive ſemel ſive ſæpius, bello non indicto, compre-  
henditur ſub hac excommunicatione ſive in verbo *Piratæ*, ſi-  
ue in verbo *latrunculi*; vnde omne genus latrunculorũ ma-  
ritimorum in hoc canone continetur, quocũque nomine  
appellentur.

4 *Qui* verò Piratæ ſint, non ita conſentiunt auctores; nam  
Angelica in verbo, Piratæ, docet omnes prædantes in ma-  
ri, vel in flumine, eſſe piratas, arg. Authent. Navigia, C. de  
furtis, cum hac tamen differentia, quod qui deprædatur  
in mari ſine bello iuſto, ſit excommunicatus in Bullæ Cœ-  
næ non autem qui deprædatur in fluminibus, quia dicitur  
in Bulla, *Martini*. Alij verò, vt Roſella, & Sylueſt. & Ta-  
biena, vbi ſupra, & Card. Tolerus in explicatione Bullæ  
Cœnæ §. 2. docent, non eſſe piratam ſimpliciter dicendũ,  
qui deprædatur in mari, ſed neceſſarias eſſe tres condi-  
tiones, vt quis propriè Piratæ dicatur, & ſit;

*Vna eſt*, indifferentia in ſpoliando, vt ſcilicet non in-  
tendat ſpoliationi determinatæ nationis, ſed omnium na-  
tionum indifferentem, vnde ſi Ianuenses haberent iuſtum  
bellum contra Florentinos, & illos deprædatur cum pa-  
leis, &c. non ſunt piratæ, niſi ad alios ſe extendant indiffe-  
renter, & patet ex communi locutione, communiter enim  
dicuntur piratæ curſarij qui vndique diſcurrunt per ma-  
re deprædando non aliquam nationem determinatã, ſed  
modo hanc modo illam.

*Secunda eſt*, vt habeat principalem intentionem depre-  
dandi; Vnde, ſi aliqui nauigarent principaliter pro exerci-  
tis ſuis negotijs, & caſu aliquo præter intentionem prin-  
cipalem ſpoliare vellent omnes Venetos, non dicentur pi-  
ratæ.

*Tertia eſt*, vt non ſit bellum indictum, ſi enim bellum  
indictum ſit, quamuis iniuſtum, non eſt piratæ, ſed quan-  
do abſque titulo belli iuſti, vel iniuſti deprædatur, & hæc  
videtur communis ſententia contra Angelicam, vbi ſu-  
pra, quia cum ſimus in pœnis, propriè, & ſtrictè accipi  
debet.

*Quoad* actiones verò, licet nulla in particulari poſita ſit  
in Bulla Clementis VIII. vt conſtat, in illa tamen Grego-  
rij XIII. quam explicat Nauar. in Man. c. 27. nu. 59 & in  
illa Iulij Papæ II. apud Caiet. verbo, excommunicatio, ca-  
18. & Martini Ledefm. 2. q. 26. art. 2. pag. 356. quatuor  
actiones numerantur, nimirum *deprædari mutilare; inter-*  
*ficere; & rebus; & bonis ſpoliare* eos qui in mari nauigant;  
quæ actiones ſubintelliguntur etiam in ha Bulla; Debet  
tamen hæ actiones fieri, ad hoc vt locum habeat excom-  
municatio hæc; vnde ſi quis ingrederetur mare cum inten-  
tione deprædandi, occidendi, &c. ſi tamen non exequatur  
aliquam illarum actionum, non incurrit excommunica-  
tionem; quia non excommunicantur hic piratæ, & curſa-  
rij abſolute, ſed in ordine ad actiones illas, & ideo nulla ſe-  
cuta

## De Piratis, & eorum receptatoribus, & fautoribus. Cap. VII.

### SUMMARIUM.

- 1 *Piratæ, eorumque receptatores, & fautores, in Bulla cœnæ*  
*excommunicantur.*
- 2 *Piratæ, tum in recentioribus, tum etiam in antiquioribus*  
*Bullis comprehenduntur.*
- 3 *Piratæ nomen, quid ſignificet.*
- 4 *Piratæ quis propriè cenſendus ſit.*
- 5 *Piratæ, vt excommunicationem Bullæ cœnæ incurrat, quas*  
*actiones exercere debeat.*
- 6 *Nauigans negociandi gratia, & aliquid furtim ſurripies,*  
*aut in fluminibus prædas faciens, excommunicationem*  
*Bullæ cœnæ non incurrit.*
- 7 *Perſonæ accessoriae, in tertia excommunicatione Bullæ cœ-*  
*næ contentæ, quæ, & quot ſint.*
- 8 *Chriſtiani ab infidelibus capti, & in nauibus piraticis in-*  
*fidelium contra fideles pugnantes, an cenſuras Bullæ*  
*cœnæ incurrant.*
- 8 *Deprædantes infideles, aut hereticos, excommunicatione*  
*Bullæ cœnæ non incurrunt.*

1 **E**Xcommunicatio Tertia fertur in hæc verba:  
Item excommunicamus, & anathematizamus om-  
nes Piratas, Curſarios, ac latrunculos Maritimos, diſcur-  
rentes Mare noſtrum, præcipuè à Monte Argentario

Lata actio de, non incurritur excommunicationem; quod ante Bullam Clementis VIII. erat certum, cum in illis expressis fuerunt actiones prædictæ; Nunc vero res magis dubia est, cum actionibus illis prætermisissis, excommunicantur huiusmodi piratæ discurreres per mares, nihilominus tamen probabilis est, non incurtere, etiam si intentione deprædandi, aut occidendi ingrediatur mare armati, si re ipsa aliquam actionum prædictarum non exequantur, cum excommunicatio non nisi ob actum externum commissum feratur, ex Caiet. in verbo, excommunicatio, in principio, Mart. Ledesma. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 354. col. 3. & communi DD. sententia.

6 Sed neque etiam in huius censuram Canonis incidit quipiam executione qualicumque harum actionum; Si enim negotiandi gratia aliquis navigaret, prout faciunt communiter nautæ, & exorta inter eos rixa, aliquem occidant, etiam si deliberatè, & post aliquod tempus, aut qui in mari in quo vehitur, aliquid furtum surriperet, non incurreret excommunicationem, quia hic non excommunicantur simplices fures, & homicidæ simplices, sed piratæ, & latrones; sed neque etiam qui in fluminibus deprædarentur, excommunicationem Bullæ incurreret, dummodo principaliter in fluminibus deprædetur, ut colligi potest ex voce illa *Maritimi*, qua voce significatur deprædationem, occisionem, aut aliquam aliarum actionum fieri debere in *Mari*, ad hoc ut excommunicatio hæc locum habeat, ut Navar. in Manual. cap. 27. num. 59. vers. *Tertia*. & Sebast. Medices, par. 2. Summa, tit. 9. quest. 78. num. 151, annotarunt; quamvis negandum non sit, quin si quis principaliter ingrediatur mare, & dum navigat per mare, ad breve aliquod tempus, vel aquandi causa, vel aliqua alia de causa ad litus appelleret, & ibi deprædaretur, murtaret, vel occideret, & censuram hanc incurreret, quia talis verè & proprie principaliter in mari navigare censetur.

7 Persona verò accessoria sunt tres, scilicet, fautores, receptatores, & defensores huiusmodi piratarum, & latronum maritimorum, quod intelligendum est dummodo scienter hæc faciant. Et quamvis Navar. in Manu. cap. 27. num. 59. & Sebast. Medices vbi supra, velint etiam comprehendere consulentes, nihilominus tamen probabilior opinio est, eos non contineri, iuxta ea, quæ in fine superioris capituli dicta sunt.

Duo tamen dubia sunt circa Canonis huius intelligentiam; *Primum est*, An Christiani, qui ab infidelibus capti sunt, excommunicationem hanc Bullæ censuræ incurrant, si in nauibus piratarum infidelium contra Christianos versentur? *Alterum est*, An deprædantes infideles censuram istam incurrant?

8 Quoad priores dicendum est, si tales coactè remigant, quamvis ut plurimum peccent mortaliter, ita remigando contra fideles, & cooperando ad huiusmodi deprædationem, mutilationem, & occisionem fidelium, ex Navar. in cita quorundam, Notab. 1. num. 9. & num. 11. & num. 14. de Iudæis, & in Manu. cap. 27. num. 63. versic. Septima, & consil. 3. 1. de sentent. excommunicat. adhuc tamen probabilis mihi est, etiam tunc quando remigando peccant mortaliter, in excommunicationem hanc non incidere. Ratio, quæ me mouet, hæc est; quia peccati mortalis ratio ex iure naturæ dependet, ratio verò censuræ ex iure humano desumitur; ius verò naturæ obligat etiam cum euidenti, & certo periculo vitæ, ius autem humanum ex iure naturæ cum talis mortis periculo, ut plurimum & communiter non obligat, cui consequens est, quod licet hi remigando contra ius naturæ, mortaliter peccent, excommunicationem tamen hanc, quæ est iuris humani non incurrant. Non enim credendum est, Ecclesiam, quæ pia, & misericors mater est, pauperes istos captiuos cum tali periculo mortis excommunicare velle, cum ad solam vitæ conseruationem remigare censeantur, alioquin ab infidelibus occidendi; & hoc tandem fateatur Navar. in d. Notab. 1. num. 18. versic. Tertium, & in Man. cap. 27. num. 63. versic. Septima, & consil. 3. 1. de sentent. excommunicat. immò etiam Card. Toletus in explicatione Bullæ Censuræ, §. 5. in fine, in eadem sententiam inclinat. Sin verò tales sint, ut non coacti, sed tanquam spontanei hoc faciant, ut sunt ij, qui gubernatio-

nem in ipsis nauibus infidelium exercet, tunc quidem excommunicationem procul dubio incurunt, cum gubernationis officium communiter voluntarium potius sit quam coactum.

9 Quod verò ad posterius dubium attinet dicendum est, eos solos excommunicationem hanc incurtere, qui piratam hanc artem contra Catholicos, & fideles exercent, & huic plurimum fauet cap. Excommunicationis, de raptor, vbi mentio fit Christianorum tantum, hoc est, eorum, qui Christianos deprædantur, rebusque suis spoliant. Vnde Piratæ Christiani deprædantes naues infidelium, non excommunicantur, ut expresse docet Card. Toletus, in exposi. Bullæ Censuræ, §. 2. in fin. cum credibile non sit Ecclesiam, infideles sub tam graui censura protegere velle. Immo probabile omnino est, neque hæreticos, eos maxime, qui Catholicis infesti sunt, quales sunt hoc tempore Angliæ, ac Flandriæ hæretici, hoc Canone protegi, æquum enim non est, ut qui Ecclesiam totis viribus oppugnant, Ecclesiæ spiritualibus armis defendantur, ut in simili tradit Alphonsus Vualdus in expositione Bullæ Censuræ, num. 30.

## De Rapientibus bona Christianorum naufragantium.

### Cap. VIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 Rapientes bona Christianorum naufragantium, in Bullæ censuram incidunt.
- 2 Excommunicationem quartam Bullæ censuræ, ut quis incurrat, quas actiones exercere debeat.
- 3 Raptus, actio est per se, simpliciter mala, & prohibita.
- 4 Proiecta, aut in littore inuenta retinens, an, & quando excommunicationem incurrat.
- 5 Naufragantium bonis iure ciuili prouisum est, & vbi.
- 6 Naufragantium bonis iure Canonico prouisum, & etiam Bullæ censuræ.
- 7 Naufragantium infidelium bona auferens, excommunicationem Bullæ censuræ non incurrit.
- 8 Bona derelicta, a quocumque licitè usurpari possunt, et quæ pro talibus habenda sint.
- 9 Proiecta in mare vi tempestatis, quando pro derelictis habenda sint.

1 **E**Xcommunicatione Quarta fertur in hæc verba: *Item excommunicamus, & anathematizamus omnes & singulos, qui Christianorum quorumcumque Nauibus tempestate, seu in transuersum (ut dici solet) iactatis, vel quoquomodo naufragium passis, siue in ipsis nauibus, siue ex eisdem eiecta in mari, vel in littore inuenta, cuiuscumque generis bona, tam in nostris Tyrreni, & Adriatici, quam in ceteris cuiuscumque maris Regionibus, et littoribus, surripuerint. Ita ut nec ob quodcumque priuilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque pretextum excusari possint.*

2 *Materia huius Canonis, ut notat Caietan. verbo, excommunicatio cap. 23. est latrocinium, furtum, seu rapina bonorum Christianorum naufragantium; & quoad personas vniuersalis est; Quoad actiones verò vnam ponit, scilicet, surripere huiusmodi bona, in Bulla verò Gregorij XIII. quam explicat Navar. in Man. c. 27. nu. 60. expresse due actiones, scilicet, Rapere, & ab aliis rapta scienter recipere.*

3 *Circa primam verò actionem, quæ est surripere, quamvis Caiet. vbi supra, & cum secutus Nau. in Man. c. 27. nu. 118. dicant ad excommunicationem hanc incurrendam non*

non iufficere, quod quis rapiat illa bona, nisi etiam retineat illa bona cum mora restituendi; Mihi tamen verior videtur, immo, & certa contraria sententia, ex solo raptu huiusmodi bonorum incurri excommunicationem; si qui dem rapere, actio est per se simpliciter mala, vnde in hac Bulla Clementis VIII. simpliciter & absolute per illam fertur excommunicatio, nulla facta mentione morae retentionis, vnde eo ipso quod quis huiusmodi bona rapit, excommunicationem incurrit.

4 *An vero excommunicatus sit, qui non rapit ipsa bona, sed postquam proiecta sunt, aut in littore inuenta, retinet sibi?*

*Respondeo*, cum qui reciperet, ac retineret bona huiusmodi ad solum usum ad tempus, non incidere in censuram excommunicationis duabus his conditionibus concurrentibus, quarum una est, quando Dominus rei acceptae non scitur, aut sciatur, abiens sit; altera est, si is, qui rem illam accipit, probabiliter sperat Dominum rem rei non habere pro derelicta, sed illam repetituram, & pro ea misitum habita notitia rei acceptae, & ipse interim animum habeat rem illam restituendi vero Domino sine vlla deterioratione, & satisfaciendi de deterioratione si aliquam fecerit culpa sua; Ratio est, quia in hoc casu nullum damnū patitur Dominus, nec vlla ei fit iniuria, sed potius vilitatem, & commodum inde consequitur, dum res suas saluas recuperet, & si hoc solum voluerunt Caietan. & Nauarr. vbi supra, non male censerant; si vero res, & bona huiusmodi recipiat cum intentione retinendi ea, & in usum, & commodum proprium conuertendi, verè excommunicationis censuram incurrit, quia retinere, aut recipere rem alienam, solum ad proprium usum invito Domino, etiam si non intendat acquirere Dominium ipsius rei furum est. l. i. ff. de furtis, & ideo sufficiens materia excommunicationis, vt constat, & expresse tradit Viualdus in expositione Bullae Cœnæ, num. 31. & 32. & num. 3. vbi affirmat, quod licet olim per Bullam Gregor. XIII. similem excommunicationem incurtebat tertius accipiens talia bona ab ipso furripiente de nauis, vel littore, prout colligitur ex illis verbis in Bulla Gregor. XIII. contentis. *Qui scienter sibi acceperint, aut ab alijs rapta, seu accepta, scienter receperint*: per hanc tamen Bullam Clementis VIII. constat, talis excommunicatio maior ad tertiam personam non extenditur. Quamvis cognito domino nauis, vel rerum ablatarum tertia illa persona, rem a furripiente acceptam, vel emptam, restituere teneatur, iuxta ea quae de restitutione rei bona, vel mala sine possessione latius in materia restitutionis dicemus.

5 *Sciendum autem est, tam iure Ciuili, quam iure Canonico prouisum esse bonis naufragantium; Iure ciuili quidem, l. 1. & 3. ff. de incend. ruina, & naufrag. & l. in eum, & l. idem. C. de furtis, & Authen. Nauigia, de furt. vbi etiam abrogatur omnis contraria consuetudo, & constituitur simul publicatio bonorum contra huiusmodi delinquentes; vbi in Auth. citata, excipiuntur duo casus: Primus est, si naues, quae naufragium passae sunt, infidelium sint: Secundus est, si sint naues piraticae etiam fidelium.*

6 *Iure vero Canonico eisdem etiā bonis sufficienter prouisum est, tum in c. excommunicationi, de raptor. tum in Bulla Cœnæ, vbi in vtriusque locis prouidetur duobus modis, illis bonis, quae per mare vehuntur. Primo quidem, quamdiu bona illa salua sunt in ipsis nauibus quoquo modo, prouidetur illis in d. cap. excommunicationi, de rapt. in prima parte illius capitis, & in Canone 3. Bullae cœnæ. Secundo, quando bona naufragium passa sunt, vel in nauibus, vel extra proiecta sint in mare, vel in littus, prouisum est illis bonis in secunda parte, d. cap. excommunicationi, §. Illi etiam, & in Bulla cœnæ in hoc Canone 4. vbi excommunicantur tam spoliantes, quam rapientes bona naufragantium, sed excommunicatio, d. c. excommunicationi, de raptor. non est reseruat; in Bulla vero cœnæ reseruat est a tempore Pij V. habetur eodem in Bullis Pij V. Gregorij XIII. & Summorum Pontificum subsequenium. Quibus addo, quod primus ille casus, qui exceptus est in iure ciuili in Authen. Nauigia. de furtis, in Bullis etiam cœnæ Domini exceptus est, vt ex verbis ipsius Bullae constat, vbi pro-*

tegentur solum bona Christianorum. Secundus casus etiam excipiebatur in Bulla Pij V. non tamen in Bulla Greg. XIII. Sixti V. aut Clementis VIII. vnde dubitatur, an hanc Bullam iuxta iura ciuilia intelligere debeamus; maxime cum hic nulla fiat iuris Ciuilis derogatio, & quamuis probabile sit ita intelligi posse, consulenda tamen est Sedes Apostolicae declaratio.

7 *Aduertendum etiam est illud, quod de nauibus Christianorum in hoc Canone dicitur, sic intelligendum esse, vt non solum ratio nauium, quibus res deferuntur, habenda sit, an scilicet sint Christianorum, vel infidelium; sed etiam ratio ipsorum bonorum habenda est, an fidelium fuerint, vel infidelium, si quidem si naues sint fidelium, bona verò infidelium, auferendo bona naufragantium, non incurritur excommunicatio, e contra verò si naues sint infidelium, & bona Christianorum sint, auferendo bona incurritur excommunicatio, id quod ex verbis Bullae, & legislatoris intentione colligitur, solum enim mentio fit rapientium bona Christianorum, & Summi Pontificis intentio est, vt bonis fidelium prouideatur. Cuius sententiae etiam est Alphonsus Viualdus in expositione Bullae Cœnæ, n. 29. qui num. 30. eandem rationem esse docet Hereticorum baptizatorum, vel Christianorum, qui fidem Christi negantes, facti sunt Turcae, talium enim bona rapientes non sunt excommunicati, ob identitatem mentis legislatoris.*

Ad eo autem huiusmodi bonis naufragantium in hoc Canone Summus Pontifex prouidere voluit, vt omnia Privilegia, Leges, Consuetudines, & possessiones etiam longissimi temporis reuocet, & annullat. Vnde Principes, qui leges de confiscatione bonorum naufragorum constituant, nullo modo excusari possunt, cum tales leges corruptiones sint potius legum, & bonorum morum, & contra omnem aequitatem latae, quia afflictio non est addenda afflictio, vt rectè Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 4. §. sequitur de castibus, vt sic Tertius Tabiena, verbo, excommunicatio, §. casu 25. num. 4. §. Tertio, Caiet. verbo excommunicatio, c. 23. in fine, & Nau. in Man. c. 22. n. 118. annotant; immo in cap. excommunicationi, & ibi glos. in verbo, Regulam fidei. de raptor. tales regulae fidei aduersari dicuntur, cum secundum fidei regulam, proximum sicut nos ipsos, diligere tenemur. Matth. 22. Vnde non excusantur Principes iniustus modi bona accipientes, nisi accipiant cum intentione reddendi ea veris Dominis, quandocumque compareant, quibus non comparentibus in pios vsus distribuunt, vel de consilio Episcopali addere possunt ad defensionem portus, vt Palud. & Tabiena tradunt. Nae valet excusatio, quod in naufragio merces proieciens, eas pro derelictis habeat, & sic nullus hominis sint, & propter hoc occupanti concedantur, quia ille nunquam eas pro derelictis habuisset, si reuidentem se posse sperasset, vt praefati auctores, vbi supra testantur.

8 *Hae autem, quae diximus, vera sunt, dummodo bona illa verè pro derelictis non habeantur; Si quidem bona derelicta, etiam si ex tempestate proiecta, aut dispersa sint, a quocumque hinc vsurpati possunt; talia verò censentur ea, quae Dominus ea mente abiicit, vt nolit illa esse in numero rerum suarum, vt habetur in Institut. de rerum donatione, §. fin. vbi glos. notat duobus modis posse Dominum hac*

## A D D I T I O.

\* Adde. An autem censuram hanc incurrat, qui animo restituendi suo Domino accipit naufragantium bona, & postea mutans animum, & intentionem illam, incipit habere illa vt propria, absque mente restituendi ipsa domino suo affirmatiue responderet Vgolini. & Suar. hic, quem modum & eam incurrit, si animo malo a principio acceperit illa, quamuis postea facti poenitentes domino suo restituunt; huiusmodi enim poenitentia non facit quominus censuram illam incurrerint, aut ea iam incurra, saltem coram ecclesia, liberentur.

hac mente bona sua proijcere; *Primus est*, per actum propriæ voluntatis, quando scilicet ea intentione actuali bona sua abijcit, ut nolit amplius esse sua; *Secundus est*, in interpretatione iuris, quomodo, C. de latina libertate tollenda, l. 7. §. Sed scimus, dicitur: quod is, qui seruum agritudine periclitantem, de domo sua publice eiecit, nec ipse eum procurat, nec alteri commendat, &c. talis, inquam, iuris interpretatione seruum abiecit dicitur animo derelinquendi, unde si casu aliquo, seruus ille sanus euadat, liber efficitur.

*Proiecta* verò in mari vi tempestatis, aliquando pro derelictis haberi certum est, quando autem habeantur id valde difficile est iudicare. Potest tamen hoc ex quadruplici coniectura colligi; *Prima est*, ex ipsa re, eiusque natura, & conditione desumenda, si enim talis sit, quæ statim in mari peritura sit, pro derelicta haberi debet; ut v. g. si proijciatur in mare vasa plena faccero; Item si in altum mare proijciantur metalla, quæ propter grauitatem tendunt ad profundum, accipi possunt, quia recuperari non possunt. l. falsus, ff. de furtis. *Secunda* desumitur ex modo proijciendi, qui enim proijcit librum apertum in mare, censetur illum animo derelinquendi proiecit, secus si clausum, aut pannis involutum proiecit, ex gl. in d. c. falsus, §. fina, in verbo plerunque, & gl. in l. Qua ratione, ff. de acquir. rerum domin. & Panorm. in c. cum dilecti, nu. 11. de accusa. *Tertia est*, si Dominus rei post illam proiectam taceat, & neque per se, neque per alium illam quaerit, sic Feder. Con. fil. 17. & Angelica, in verbo, inuenta, in princip. & Syluest. in verbo, inuenta, quæst. 1. versic. Tertium, & verbo, Nau fragium, in fine, & hoc colligunt ex l. qui alleuandæ, ff. ad leg. Rhod. de iactu, vbi lex illa imponit necessitatem statim perquirendi res amissas, alioquin præsumitur habitas pro derelictis. *Quarta est*, si res illa proijciatur in mare extra præsens periculum grauis tempestatis; cum enim in hoc casu necessitas non vigeat ad proijciendum, præsumitur animo derelinquendi proiecit. De qua re pluralegi possunt apud auctores citatos, hæc interim pro excommunicationis quartæ Bullæ cœnæ explicatione, dicta sufficiant.